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SOUHRN

1. Cíl práce:
Cílem této diplomové práce je popsat a zhodnotit spokojenost zákazníků vybrané cestovní
kanceláře XY a doporučit možná řešení k jejímu zlepšení.

Dílčími cíly jsou:

• sestavení strukturovaného rozhovoru s vedoucím zaměstnancem;
• sestavení dotazníku pro zákazníky cestovní kanceláře XY;
• sestavení dotazníku pro zaměstnance zákaznického oddělení cestovní kanceláře XY.

2. Výzkumné metody:
Teoretická část diplomové práce je zpracována analýzou dostupných literárních zdrojů, kdy
byly porovnány názory několika vybraných autorů na dané téma. Praktická část obsahuje
především informace získané prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s vedoucím
zaměstnancem vybrané cestovní kanceláře. Dalším velice důležitým zdrojem informací
o cestovní kanceláři jsou interní zprávy za rok 2015 a za první čtvrtletí roku 2016.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Během psaní diplomové práce bylo zjištěno, že cestovní kancelář XY zaujímá na trhu
cestovního ruchu velice příhodné postavení u svých zákazníků. Je pravidelně vyhledávanou
cestovní kanceláří, která poskytuje svoje služby více jak 110 tisícům zákazníkům ročně. Jedná
se zákaznicky orientovanou firmu, která si svých zákazníků velice váží a to se odráží
i v celkové spokojenosti jejích zákazníků.

4. Závěry a doporučení:
Na základě získaných odpovědí na dotazníky od zákazníků a zaměstnanců bylo zjištěno, že je
velice nutné informovat zaměstnance o zákaznických potřebách. Stejně tak by bylo vhodné
zlepšit systém odměňování a motivování svých zaměstnanců, čím by se zlepšila i jejich
spokojenost na pracovišti a byla by umožněna zvýšená výkonnost cestovní kanceláře.
Zákazníci cestovní kanceláře XY jsou ve velkém množství hlavně rodiny s dětmi, na které se
cestovní kancelář především orientuje. Zákazníci cestovní kanceláře XY jsou velice spokojeni
s pobytovými delegáty v destinacích, ale je zapotřebí zlepšit informovanost zákazníků
o službách leteckých společností, aby se předešlo zbytečnému úbytku budoucích klientů.
I přes patrné nedostatky je stále cestovní kancelář XY oblíbená u svých spokojených
zákazníků.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Spokojenost, řízení vztahů se zákazníky, zákazník, zaměstnanec, cestovní kancelář

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

SUMMARY

1. Main objective:
The aim of this dissertation is to describe and evaluate customer satisfaction of selected travel
agency XY and recommend solutions for its improvement.
The sub-objectives are:

• to build a structured interview with manager of travel agency;
• to build a questionnaire for customer of travel agency XY;
• to build a questionnaire for employees of customer service of travel agency XY.

2. Research methods:
The theoretical part of dissertation is processed by analyzing of available sources, where were
compared the views of the chosen authors. The practical part contains information obtained
through a structured interview with manager of travel agency. Other very important sources of
information about travel agency are internal reports for 2015 and the first quarter of 2016.

3. Result of research:
During the writing of this dissertation was found that travel agency XY occupies very
favourable position in the tourism market. It is regularly sought travel agency that provides
services to more than 110 thousands customers every year. It is a customer-oriented company
which greatly appreciates its customers and this is reflected in the total satisfaction of its
customers.

4. Conclusions and recommendation:
Based on the responses to questionnaires from customers and employees were found, it is
very necessary to inform employees about customer needs. It would be appropriate to
improve the system of rewarding and motivating employees, what would improve their
satisfaction at work and would allowed for increased performance of travel agency.
Customers of travel agency XY are in large quantities families with children, which are
primarily focused. Customers are very satisfied with delegates in destinations, but it is
necessary to improve the awareness of customers about the services of airlines in order to
avoid loss of future clients. Despite the obvious shortcomings is still the travel agency XY
popular among its satisfied customers.
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1 Úvod

Spokojenost zákazníků je v dnešní moderní době velice důležitou součástí každé firmy.
V případě, že firma nedokáže svého zákazníka uspokojit vyprodukovanými výrobky nebo
službami, její činnost bude muset být brzy ukončena. Proto by se každá firma měla zajímat
o to, zda je její zákazník spokojený, co všechno potřebuje a vyžaduje. Po zjištění všech jeho
požadavků, se mu pokusit vyhovět a nabídnout ty nejlepší možnosti, aby si zákazník vybral
k uspokojení svých potřeb právě tuto firmu. Tímto ale činnost firmy v oblasti spokojenosti
zákazníků nekončí. Po prodeji produktu zákazníkovi by se měla každá organizace snažit
zjistit, zda naplnila jeho očekávání a přání uspokojila.

K tomu slouží měření spokojenosti zákazníků. Každá firma má na výběr mnoho možností,
jakým způsobem bude spokojenost svých zákazníků zjišťovat. Může se jednat o telefonické
dotazování, papírové dotazníky, zaslání informačního e-mailu a tak dále. Po získání odpovědí
od zákazníků, je nutné jejich vyhodnocení a tím zjištění, zda jsou zákazníci firmy spokojení
anebo co by naopak bylo nutné zlepšit.

Měření spokojenosti zákazníků ale není pouze jen o zákaznících, nýbrž také o zaměstnancích
podniku. V případě, že podnik nemá správně orientované a také hlavně spokojené
zaměstnance, nemůže mít ani spokojené zákazníky. Pokud chce být firma úspěšná, měla by
v prvním kroku zjistit, zda jsou její zaměstnanci pozitivně motivování k vykonávání práce.
Nutné je také specifikování a dodržování jednotného firemního cíle, který prosazuje každý
zaměstnanec v podniku. Ve chvíli, kdy firma zaručí, aby její zaměstnanci vykonávali práci
s nadšením, pomůže si tím k vysoké výkonnosti.

Ve chvíli, kdy bude mít organizace jednou spokojeného zákazníka, je velice pravděpodobné,
že si zákazník při příštím nákupu vybere opět stejný podnik. Tím, že firma bude nabízet
kvalitní produkty a služby, které odpovídají momentálním požadavkům zákazníků, zajistí si
jejich loajalitu a společně vybudují trvalý dlouhodobý vztah. V případě, že by ale firma
nebyla schopná svým zákazníkům takto dobré produkty dodat, bude mít velký problém se
získáním nových zákazníků, jelikož lidé si mezi sebou vyměňují své zkušenosti a nabídku
podniku se špatnými recenzemi nebude chtít logicky nikdo využít.

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat a zhodnotit spokojenost zákazníků vybrané
cestovní kanceláře XY a také možná doporučení na její zlepšení. Dílčími cíly, kterými se
diplomová práce zabývá je nejprve realizace strukturovaného rozhovoru s vedoucím
zaměstnancem cestovní kanceláře XY, při kterém byly zjištěny důležité informace, na základě
kterých mohla být vypracována další část práce. Mezi další dílčí cíle patří také vytvoření
dotazníku, který byl určen zákazníkům vybrané cestovní kanceláře a na základě kterého byla
zjištěna spokojenost zákazníků a jejich očekávání.

Jelikož v literatuře se píše také o zaměstnancích firmy, diplomová práce rozebírá taktéž
zaměstnance cestovní kanceláře XY, kterým byl předán další dotazník se zaměřením na jejich
spokojenost v zaměstnání.

Diplomová práce na téma Spokojenost zákazníků vybrané cestovní kanceláře je rozdělena do
dvou základních částí, kdy tou první je teoreticko-metodologická část a po ní následuje
praktická část.

V teoreticko-metodologické části je v první kapitole rozebrána metodika práce, na základě
které byla diplomová práce vypracována. Jedná se především o analýzu vybraných literárních
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zdrojů, interních zdrojů cestovní kanceláře XY a získání informací na základě
strukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření u zaměstnanců a zákazníků cestovní
kanceláře XY.

V dalších kapitolách teoretické části jsou popsány a vysvětleny jednotlivé pojmy, které se
týkají probírané problematiky s posouzením od několika autorů. Řízení vztahů se zákazníky
neboli customer relationship management je dennodenně využíván již skoro v každé firmě. Je
nutné si uvědomit, jakou má zákazník pro podnik cenu a co je nutné dělat pro jeho udržení.

Protože právě zákazník rozhoduje o tom, zda bude firma v budoucnosti slavit úspěch na trhu
či nikoliv, musí si všichni uvědomovat jeho hodnotu, kterou pro firmu zákazník představuje.

[…]

máme 2 lidi, kteří pracují na klíčových slovech.

11. Jak a kde zákazníky informujete o svých nabídkách?

V katalogu, televizi, internetu, na Facebooku, v tiskovinách, rádiu a hlavně také na
pobočkách.

12. Aby zákazníci byli spokojení, je nutné mít vhodné zaměstnance. Kolik
zaměstnanců je na zákaznickém centru?

50 celkem se stará pouze o zákazníky na centrále a zákaznické centrum má 11 lidí
a manažera.

13. Jsou vaši zaměstnanci, kteří jsou v dennodenním kontaktu s klienty, nějak
speciálně školeni?

Mají vstupní školení. Pražské pobočky mají externí školení, jednou za půl roku je mystery
shopping. Myslím si, že ale nejsou moc dobře proškolení, mystery shopping není vždy
pravdivý a správně zapsaný… Jinak naši zaměstnanci mají nahrávané telefony a pobočky jsou
pod kamerami.

14. Teorie uvádí, že zaměstnanci v oddělení péče o zákazníky mají tu nejtvrdší
práci… Je to tak i u vás? Pokud ano, snažíte se nějak předcházet stresovým
situacím? Nebo pomáháte svým pracovníkům stres nějak předcházet? (například
školení proti stresu, činnosti mimo kancelář, předcházení workoholismu…)

Školení asertivity, nedá se předejít stresu jen tak, situace se mění z minuty na minutu…
Problémem jsou přesčasy, protože se prostě věci posílají až moc pozdě a musí se řešit ve
chvíli, kdy přijdou, takže nejde zaručit stálou pracovní dobu. Na to jsou ale zaměstnanci
upozorňováni již při výběrovém řízení.

15. Jak by měl vypadat váš ideální zaměstnanec, který pečuje o zákazníky?

Ochotný řešit problémy, asertivní, mít pozitivní přístup, komunikační dovednosti, odolnost
proti stresu a průměrný věk 27 let.
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16. Pokud po nějaké době zjistíte, že váš zaměstnanec tyto předpoklady nemá,
snažíte se ho ještě chvíli udržet nebo je pro vás lepší ho přesunout na jinou pozici
či se s ním rozloučit úpln ě? Často se stává, že i pro zaměstnance je to velká úleva,
že může odejít…

Oba dva přístupy.

17. Kdo je podle vás spokojený zákazník?

Ten, který se vrátí, sám se ozve, chválí delegáty, celkovou organizaci, sice napíše negativum,
ale pojede znovu.

18. Když měříte spokojenost svých zákazníků, věnujete pozornost pouze určitému
segmentu či měříte spokojenost u všech?

Měříme u všech najednou.

19. Pokud zjistíte vysoký úbytek spokojenosti, zjišťujete jeho příčinu a snažíte se jí
nějakým způsobem řešit?

Ano, zjišťujeme. Pokud je na určitém hotelu nespokojených klientů hodně, hotel odstraníme
z naší nabídky.

20. Využíváte mystery shopping? Jedná se o tzv. špionáž v terénu, kde ve vašem
případě by předem určený člověk předstíral zájem o zájezd například ve vaší
pobočce či po telefonu…. Nebo by mohl předstírat reklamaci zájezdu atd.

Ano, využíváme, ale ne na konkurenci.

21. Sledujete také konkurenční cestovní kanceláře?

Ano, denně. Dělají se tabulky s jejich cenovými nabídkami.

22. Každá společnost by měla věnovat pozornost i svým zaměstnancům… Měříte i
jejich spokojenost? Co je pro ně motivací k lepšímu výkonu?

Jeden pokus na měření byl, ale vyhodnocení bylo nepravdivé.

23. Pokud by vaši zaměstnanci byli nespokojeni, snažili byste se vylepšit tuto situaci?

Na oddělení reklamací si manažer často vyslechne názory svých podřízených a snaží se
situaci vylepšit. Bohužel to je ale na každém oddělení jinak.

24. Co je podle vás nejdůležitější, aby byl zákazník spokojený?

Vyhovět mu v požadavcích, a aby se vrátil… Všechno musí být podle něj super.
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Příloha 3

Dotazník pro zaměstnance zákaznického oddělení cestovní kanceláře XY:

Jelikož ke spokojenosti zákazníků přispívá i spokojenost zaměstnanců, chtěla bych Vás
poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká vaší spokojenosti na pracovišti.

Dotazník je samozřejmě anonymní!

Charakteristika
vaší

spokojenosti

Míra spokojenosti

Velmi
spokojen

Spokojen Průměrně
spokojen

Nespokojen Velmi
nespokojen

Vztahy mezi lidmi

Spokojenost
s prací

Pracovní prostředí

Bezpečnost práce,
ochranné pomůcky

Možnost
vzdělávání

Informovanost ve
firm ě

Zaměstnanecká
jistota

Zaměstnanecké
výhody

Podmínky budoucí
prosperity

Řízení firmy

Komunikace

Odměňování

Motivace

Možnost
samostatného
rozhodování a
samokontroly

X

Prosím rozdělte 100 bodů mezi následující znaky podle toho, jak si myslíte, co je pro vaše
zákazníky cestovní kanceláře důležité.

To znamená, že například Dostupnost prodejních míst bude mít 35 b., úroveň katalogu
zájezdů a služeb 5 b. atd. Součet bude dohromady 100 bodů.

Dostupnost prodejních míst
Způsobilost obsluhujícího personálu

Chování obsluhujícího personálu
Úroveň katalogu zájezdů a služeb

Rozsah nabídky zájezdů
Dostupnost míst odjezdů na zájezdy

Způsobilost průvodců a delegátů
Design a provedení interiéru kanceláří

Rozsah poskytování dodatkových služeb (letenky, víza apod.)
Cena zájezdu

Destinace

Příloha 4

Grafické procentuální znázorn
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