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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Vzhledem k prezentaci výsledků předkládám ještě pár dalších poznatků: V souhrnu nejsou dostatečně popsány
Výzkumné metody, chybí zde konkrétní údaje př. počet respondentů. Ve zhodnocení výsledků výzkumu v souhrnu
chybí uvedení konkrétních výsledků a zhodnocení. Závěr v souhrnu odpovídá pouze doporučení. Úroveň psané
angličtiny v souhrnu není příliš dobrá. V obsahu se objevuje anglický název kapitoly 2.2 Customer relationship
management, ostatní názvy kapitol jsou však jednotně psány v českém jazyce, jazykové sjednocení by dopomohlo
ke zvýšení úrovně této DP. Dále pak v textu str. 13 předposlední odstavec nepřeložených výrazů zařazených
souběžně do textu „mystery shopping, calling“. Na straně 23 pak opět „customer relationship management“
bez dalšího vysvětlení . Seznam zkratek obsahuje i obecně známé zkratky, které není třeba uvádět (atd.,
např.,tzv.,viz..), dále pak „dle“ (domnívám se, že se zde nejedná o zkratku). Objevují se zde chyby v citacích.
Citace nemají jednotný charakter, ve většině případů je uvedena strana v jiných ne př. odstavce str. 11. Některé
myšlenky v práci jsou popsány otázkou (př. str. 12 „A co autor doporučuje?“) Autorka pak dále textem odpovídá.
Práce obsahuje drobné chyby a překlepy v textu (př. str. 12 Maslowowu – Maslowovu, př. str 38 věta „Zaměstnanci
se ve svých odpovědích pokusili vcítit do svých zaměstnanců.“ – která příliš nedává smysl. Ačkoliv je v práci
detailně popsána daná cestovní kancelář (místypoměrně nadbytečně), není zde možnost se dočíst konkrétní údaj
o počtu zaměstnanců, který je pro praktickou část důležitý. Obrázky jsou dostatečně popsány, ale chybí zarovnání
zdroje vlevo. Práce s textem není příliš dobrá, autorka cituje na straně 15-18 pouze jednoho autora. Autorka dále
uvádí v praktické části kap. 3.5 v případě doporučení „výkonnost“ zaměstnanců, která není v teoretické části práce
dostatečně podepřená a zapracovaná do textu. Vyzdvihla bych však celkově úvahu a dobrou orientaci autorky v
daném tématu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V textu je uvedeno v kap. 2.3 spokojenosti zákazníků, že je třeba vycházet z Maslowovy hierarchie potřeb směrem
ke spotřebiteli (1. Odstavec str. 12). Jak by autorka konkrétně aplikovala Maslowovu hierarchii potřeb na zákazníka
v rámci dané cestovní kanceláře?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Proč bylo 62 zákazníků znovu kontaktováno pro doplnění informací?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V kap. 3.4.2 je uvedeno, že bylo jednou realizováno měření spokojenosti zaměstnanců a autorka uvádí, že bylo
neúspěšné. Proč a čím bylo měření neúspěšné?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Je skutečně možné docílit uvedeného doporučení 100% spokojenosti zaměstnanců (jak uvádí autorka na str. 40)?
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